
Zdolali Spartu
Najmenší račianski futbalisti sa 

postarali o senzáciu. Vyhrali nad 

hráčmi slávneho klubu.

  Zimková v Rači
  Herečka predstaví v Nemeckom 

kultúrnom dome svoju monodrámu

 Do lesíčka na čekanou. 161113

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 9, november 2011www.raca.sk
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Račania dostanú nové priestory, 
kde si môžu zašportovať

V Rači vyrastala a stále sa sem vracia. Má tu svoje obľúbené miesta a potešila by sa, keby opäť ožilo tunajšie kino. Rozhovor s herečkou 
Zuzanou Frenglovou čítajte na stranách 6 a 7. foto: pc 

Chcete si zacvičiť, zájsť do sauny 
či posedieť pri káve? Pod jednou 
strechou to nájdete na Tbiliskej 
ulici, kde vyrastie nové fi tnescen-
trum. Na októbrovom miestnom 
zastupiteľstve o  tom v  hlasovaní 
rozhodli poslanci. Cena pozemku 
bola stanovená na 190-tisíc eur (to 
je 117,78 eura za meter štvorcový). 

Zámerom investora, spoloč-
nosti Fitcentrum WM Rača s. r.o., 

je vybudovať na ploche súčasných 
tenisových dvorcov Fitcentrum 
Rača. Navrhnutý projekt na 1200 
metroch štvorcových predpokla-
dá 1 podzemné a  3 nadzemné 
podlažia, jeho súčasťou má byť 
aj kaviareň. Vnútorné priestory 
bezbariérovo riešeného fi tcentra 
budú zahŕňať posilňovne, miest-
nosti pre aerobik, saunový svet, 
kardiocentrum, karate pre deti, 

bazén pre telesne postihnuté deti, 
kancelárie a predajne športových 
potrieb, kadernícky a kozmetický 
salón a  ubytovacie jednotky pre 
klientov zariadenia. Vonkajšie 
plochy sú určené pre 30 parkova-
cích státí a zeleň.

WM Rača je v  súčasnosti ná-
jomcom dvoch tenisových dvor-
cov na tomto pozemku. Zároveň 
je nájomcom priestorov materskej 

školy na Gelnickej ulici, patriacich 
Mestskej časti Bratislava – Rača, 
kde už sedemnásť rokov úspešne 
prevádzkuje fi tcentrum pre ve-
rejnosť. Odpredajom pozemku 
na Tbiliskej ulici investor uvoľní 
pries tory v materskej škole, ktoré 
mal zazmluvnené do konca roku 
2015. Tým v škôlke umožní otvo-
riť ďalšie dve triedy pre približne 
45 detí.  Pokračovanie na str. 2 

Spomienka na AlsteraSpomienka na Alstera
V novembri uplynie 150 rokov 

od príchodu horlivého kňaza na 

račišdorfskú katolícku faru. 
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Je šéfk ou Oddelenia územného plá-
novania a stavebného poriadku. Vy-
študovala Fakultu architektúry na 
Slovenskej vysokej škole technickej 
v  Bratislave. Na Miestnom úrade 
v Rači pracuje dvanásť rokov, pred-
tým bola zamestnaná v  projekčnej 
kancelárii. Iveta Virsíková.
S čím sa na vás Račania môžu ob-
rátiť?
V skratke sa dá povedať, že so všet-
kým čo súvisí s územným plánova-
ním a výstavbou.
Aké problémy najčastejšie riešite?
Pri poskytovaní územnoplánova-
cích informácií sa občania často sťa-
žujú a  mnohokrát nechápu, prečo 
by ich mal niekto obmedzovať, čo 
si na vlastnom pozemku postavia. 
Pri povoľovaní stavieb sa stretáva-
me s  problémom určenia   hranice 
medzi pozemkami, mnohokrát by 
ľudia boli radi, keby sme vyriešili aj 
ich susedské spory, ktoré sú občian-
skeho charakteru. Taktiež veľkým 
problémom, ktorý mi nevyriešime, 
sú resty z minulosti, kde pri výstav-
be sídlisk - ako napríklad v  Kras-
ňanoch - nie sú majetkoprávne vy-
sporiadané pozemky pod a  okolo 
bytových domov. Vlastníci si neraz 
myslia, že každý meter štvorcový sa 
dá využiť na výstavbu a nechcú, aby 
ich pozemok bol využívaný ako ve-
rejná zeleň.
Je niečo z vášho odboru, na čo by 
ste Račanov chceli upozorniť?
V  Bratislave sa začali prípravné 
práce pre tvorbu nového územné-
ho plánu hlavného mesta, ktorý 
bude obstarávať magistrát hlav-
ného mesta. Cieľom prípravných 
prác je sústredenie využiteľných 
územnoplánovacích podkladov 
s  určením ich záväznosti a  vy-
hodnotením ich použiteľnosti. Aj 
verejnosť má v  tejto fáze možnosť 
zapojiť sa do procesu prípravy ob-

starania predmetného územného 
plánu, poskytnúť podklady, formo-
vať požiadavky, podnety  postrehy 
a odporúčania, ktoré by bolo mož-
né využiť pri jeho spracovaní. Uve-
dené podnety je možné posielať do 
polovice novembra na adresu ma-
gistrátu alebo e-mailom na novy.
upn@bratislava.sk Taktiež by som 
dala do pozornosti novelu Trestné-
ho zákona účinnú od 1. septembra 
2011, ktorá sa týka neoprávneného 
uskutočňovania niektorých stavieb 
a nerešpektovania právoplatného 
rozhodnutia stavebného úradu, 
ktorým sa zakazuje pokračovať 
v  určitých nelegálnych stavebných 
prácach. Takéto činnosti môžu mať 
až trestnoprávnu dohru.
S čím za vami Račania často cho-
dia a  pritom to nepatrí do vašej 
kompetencie?
Hlavne keď potrebujú riešiť problé-
my s  dedičskými konaniami a  ne-
majú svoje nehnuteľnosti zapísané 
na listoch vlastníctva, keď hľadajú, 
kde sa ich pozemok nachádza, čo 
urobiť keď stavbu predávajú, alebo 
kupujú.  
Riešite často konfl iktné situácie? 
Hlavne pri povoľovaní stavieb, keď 
si každý z účastníkov konania háji 
svoje záujmy a  my robíme medzi 
nimi skoro rozhodcu. Pritom mu-
síme ich požiadavky vyhodnotiť 
v súlade s platnými zákonmi a vy-
hláškami. Výsledkom tohto nášho 
zákonného postupu je vždy, že 
niekto je nespokojný. Často sme 
napádaní so strany stavebníkov, 

keď sa im nezdá čo všetko od nich 
vyžadujeme pri povoľovaní stavieb. 
Žiaľ to nie je náš výmysel, ale po-
žiadavky z našich právnych predpi-
sov nám ukladajú túto povinnosť.
Na čo ste hrdá, že ste pre  Raču 
urobili?
To sa nedá takto povedať, ale som 
rada, že sa podarilo v Rači vybudo-
vať Kaufl and a  susediace nákupné 
centrum. Pri povoľovaní týchto 
obchodných jednotiek som vtedy 
spolupracovala so stavebným úra-
dom ako architekt mestskej časti. 
Taktiež som rada, že sa nám po-
darilo rozbehnúť výstavbu v  loka-
lite Rinzle, ktorá bola v územnom 
pláne určená na výstavbu od roku 
1998 a do roku 2005 sa tu nezačalo 
ani s  územnoplánovacou prípra-
vou.
Máte nejaký vysnívaný projekt, 
ktorý by ste chceli, aby sa v Rači  
zrealizoval?
Nerada by som tu preferovala ne-
jaký konkrétny projekt investorov. 
Rada by som bola keby bolo mož-
né zrealizovať rekonštrukciu celé-
ho Nemeckého kultúrneho domu 
a  vdýchnuť mu život formou do-
stupnej občianskej vybavenosti na-
šim občanom. Taktiež by som bola 
veľmi rada keby stavebný rozvoj 
Rače bol zabezpečený tak, aby no-
vovzniknuté lokality boli prínosom 
pre túto mestskú časť bez snahy 
investorov len predať pozemky bez 
riešenia dopravných problémov 
a technickej infraštruktúry v danom 
území.  Zuzana Šuláková, foto pc

,,Neraz robíme medzi ľuďmi rozhodcu."

| Rozhovor || Spravodajstvo |

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
Z uznesení MZ MČ Bratislava – Rača 
dňa 25.10.2011. Zasadnutie otvoril 
a viedol Mgr. Peter Pilinský, starosta.
Zastupiteľstvo schválilo predaj 
pozemku s parc. č. 475/90 o výmere 
1613 m2 v k.ú. Rača, lokalita Tbiliská 
ul. Fitcentrumu WM Rača, s.r.o., Gel-
nická 37, Bratislava, podľa ocenenia 
v znaleckom posudku, s možnosťou 
využitia práva spätného odkúpenia 
pozemku za rovnakú cenu, v prípade 
nedodržania podmienok špecifi kova-
ných v kúpno-predajnej zmluve, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa za 
cenu 190-tisíc eur.
Zastupiteľstvo schválilo úpravu 
rozpočtu Mestskej časti Bratislava 
- Rača na rok 2011 v predloženom 
znení, príjmy a výdavky rozpočtu vo 
výške  7, 083.649 eur. 
Zastupiteľstvo schválilo zmenu 
obchodného mena spoločnosti z Te le-
vízie Rača, spol. s r.o. na Media Rača, 
spol. s r.o. 
Zastupiteľstvo schválilo fi nančné 
dotácie pre nasledovné organizácie: 
Marathon athletic club Rača – vo 
výške 500 eur, Šachový klub Krasňa-
ny – vo výške 350 eur, ŠHbK Račis-
torf – vo výške 300 eur, Športový klub 
Hurikán Bratislava – vo výške 265 €.
Zastupiteľstvo schválilo dotáciu pre 
Rodičovské združenie pri MŠ Hube-
ného vo výške 1 350 eur.
Zastupiteľstvo schválilo všeobecne 
záväzné nariadenie Mestskej časti 
Bratislava-Rača č. 4/2011 o podm-
ienkach poskytovania dotácií práv-
nickým osobám a fyzickým osobám 
– podnikateľom s účinnosťou od 01. 
januára 2012, s pripomienkou, že 
v § 4 sa doplní ďalší odsek v znení: 
„maximálna výška dotácie poskyt-
nutá jednému žiadateľovi v jednom 
rozpočtovom roku nesmie prekročiť 
30 % z celkovej čiastky vyčlenenej  
na dotácie v rozpočtovom roku na 
príslušný rok“.  (red)

Navštívte starostu
Máte pripomienky, 
nápady, tipy? Sta-
rosta Peter Pilin-
ský má pre vás 
dvere otvorené. 
Každú stredu od 
9.30 do 12.00 ho 
môžete osobne navštíviť v jeho 
kancelárii. Ak máte záujem, kon-
taktujte sekretariát na telefónnom 
čísle 02/49200511 a dohodnite si 
termín. Jedinou podmienkou je 
uviesť predmet stretnutia.  (red)

Pokračovanie zo str. 1
,,Som rád, že Račanom pribud-

nú možnosti na športovanie. Na 
úrovni, v modernom komplexe,“ 
vravel račiansky starosta Peter 
Pilinský. ,,Získali sme aj fi nančné 
prostriedky do rozpočtu mestskej 
časti. Významný je tiež fakt, že 
rozšírime kapacity v  materskej 
škole, s čím je v celej Bratislave už 
roky problém.“

Niektorým Račanom sa projekt 
nepáči. Najmä užívateľom teni-
sových dvorcov, na ktorých má 
budova vyrásť. Proti fi tnescentru 
spísali aj petíciu. „Pozemok sa 
podľa nás predal pod aktuálnu 
cenu. Zástavbou tiež vznikne 
dlhodobá sústavná záťaž už te-
raz exponovaného prostredia na 
Tbiliskej ulici a  s  tým súvisiaci 
nárast dopravy, parkovania, hlu-
ku a prachu, ohrozovanie bezpeč-
ného pohybu detí v  okolí školy 
a  chodcov v  okolí Zdravotného 
strediska,“ povedala Milena Če-
ganová, členka Petičného výboru 
proti výstavbe fi tnescentra. 

,,Nikdy nedosiahneme, aby boli 
všetci spokojní,“ reaguje starosta 
Pilinský. ,,Cena pozemku na Tbi-
liskej bola stanovená znaleckým 
posudkom. Nelíši sa veľmi od 
iných okolitých pozemkov s  rov-
nakou funkciou. Napríklad tie 

na blízkej Rustaveliho ulici boli 
predané za cenu o  niečo vyššiu.“ 
V  porovnaní s  nimi sa však na 
Tbiliskej nachádzajú plynárenské 

zariadenia (vysokotlakový rozvod 
plynu) a  vyžadujú si dodržiava-
nie ustanovení SPP. Tieto stanovy 
stavebníka obmedzujú. V  cene 
pozemku je zohľadnené aj prene-

chanie priestorov prístavby k  fi t-
centru na Gelnickej ulici o rozlohe 
270 m2 mestskej časti. Tieto inves-
tor realizoval na vlastné náklady.  

Martin Šrott z WM Rača sa do 
projektu pustil aj preto, že chce 
Račanom ponúknuť kvalitnejšie 
možnosti na športovanie a  relax. 
,,Navyše vyťaženosť súčasných 
tenisových dvorcov, ktoré na po-
zemku prevádzkujem, je veľmi 
nízka. Mám k  tomu aj štatistiku. 
Ozaj tam chodí len hŕstka ľudí,“ 
hovorí. ,,Petícia proti výstavbe je 
odtrhnutá od reality. Posilňov-
ňa je najviac obsadená v  podve-
černých a  večerných hodinách. 
A osemdesiat percent mojich kli-

entov príde do fi tnescentra peši. 
Nepredpokladám ani zvýšené 
nároky na parkovacie miesta a do-
pravu v okolí fi tnescentra,“ argu-
mentuje Šrott. Víziou investora je 
v blízkej budúcnosti vybudovať na 
priľahlom pozemku ďalšie ihris-
ká: multifunkčné a  dve tenisové, 
ktoré budú v  prevádzke aj  počas 
zimy. Tento pozemok dnes slúži 
ako basketbalové ihrisko, je však 
vo veľmi zlom technickom stave 
a je útočiskom bezdomovcov. Na-
plnením vízie investora by v Rači 
vznikol polyfunkčný športový 
komplex, ktorého časť by obyvate-
lia mohli využívať zadarmo.  
 Zuzana Šuláková

Račania dostanú nové priestory, 
kde si môžu zašportovať

Oddelenie územného 
plánovania a stavebného 
poriadku, kontakt:
iveta.virsikova@raca.sk

Ing. arch. Iveta
Virsíková

Profily vedúcich 
oddelení

a

Vizualizácia - polyfunkčný športový komplex, ktorého časť budú môcť obyvatelia Rače využívať zadarmo.

Na ihrisku si dnes veľmi nezahráte, koše sú odtrhnuté, spoločnosť vám budú robiť aj bezdomovci.  foto: mš

,,Získali sme aj fi nančné 
prostriedky do rozpočtu 

mestskej časti. Významný 
je tiež fakt, že rozšírime 

kapacity v materskej škole.“
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Imunitný systém človeka je veľmi dôleži-
tou súčasťou zdravého fungovania orga-
nizmu. Jesenné a zimné mesiace preve-
ria  silu našej imunity. O svoju imunitu sa 
treba starať nielen na jeseň a v zime, ale 
počas celého roka. Netreba sa spoliehať 
len na prirodzenú imunitu, teda takú, kto-
rá je daná človeku geneticky. Treba po-
silňovať aj jej druhú zložku, čiže získanú 
imunitu. Najmä v chladných mesiacoch 
ľudský organizmus nemusí tolerovať 
studený vzduch a vlhké počasie, imunita 
sa oslabí a výsledkom je prechladnutie, 
nádcha a v horších prípadoch aj chrípka.  
Treba upozorniť, že výživovým  dopln-
kom  na posilnenie imunity sa vyhýbame 
pri autoimúnnych ochoreniach ako pso-
riáza, skleróza multiplex, lupus, sklero-
dermia, reumatoidná artritída, cukrovka 
1.typu. Vhodnou profylaxiou  zníženej 
imunity je okrem prijímania primerané-
ho a vyváženého  množstva vitamínov, 
minerálov v strave, aj  otužovanie orga-
nizmu, fyzická  aktivita a vyhýbanie sa 
stresu. Imunitu aktivujú najmä vitamíny 
C, E, D a A vyskytujúce sa v citrusovom 
ovocí a v zelenine. V racionálnej strave 
by nemal preto chýbať kel, paprika či 
brokolica a z ovocia pomaranče, citróny, 
kiwi a jablká. Bohatým zdrojom vitamínu 
E sú ovsené vločky, orechy, rastlinné 
oleje, vajíčka aj kapusta. Železo je ďal-

ším dôležitým prvkom, jeho nedostatok 
môže spôsobiť zvýšenú náchylnosť na 
infekcie, preto by v jedálničku nema-
li chýbať strukoviny: fazuľa, šošovica 
a cícer, ryby a celozrnné pečivo a ďalšie 
prvky ako zinok a selén tiež nesmú telu 
chýbať. Svoje nezastupiteľné miesto 
v zimnom období má aj čerstvý zázvor 
a cesnak. Ak svojmu telu nedokážeme 
pomôcť zvýšiť imunitu prirodzenou ces-
tou, nastupujú doplnky výživy z lekár-
ne. Pri akútnom ochorení siahame po 
rakytníku pre vysoký obsah vitamínov 
a antioxidačných fl avonoidov, môžeme 
použiť tinktúry alebo tablety s obsahom 
Echinacey purpurovej, takisto pomáha 
Preventan akut a výživové doplnky s ob-
sahom beta-glukanu, homeopatikum 
Oscillococcinum granule. Vyhýbame 
sa súčasnému kombinovaniu týchto 
výživových doplnkov, preventívne sa 
doporučujú užívať počas 2 až 3 mesia-
cov  beta-glukány,  probiotiká, Preventan 
classic, propolis, kolostrum.

Zdravotnú poradňu Lekárne 
SYMPATIA pre Vás pripravuje

Mgr. Andrea Kšinská 

Chcete si posilniť svoj imunitný systém?

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý 
deň, kedykoľvek meranie cholesterolu, 

triglyceridov, glukózy
UPOZORNENIE: meranie nalačno, 
na meranie parametrov je potrebné 

sa objednať telefonicky alebo osobne 
u personálu lekárne 

Akceptujeme darčekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor 
Services Vernostný systém pri nákupe 
voľnopredajného sortimentu lekárne

Otázka:  Ktorá rastlina obsahuje vitamíny a antioxidačné fl avonoidy?
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 24.novembra do 
schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249, poštou na adresu redak-
cie, mailom na redakciarv@raca.sk. Za správnu odpoveď venuje lekáreň Sympatia 
trom výhercom darčekové poukážky na nákup podľa vlastného výberu z voľnopredaj-
ného sortimentu v celkovej hodnote 90 EUR. VÝHERCOVIA Z PREDCHÁDZAJÚ-
CEHO ČÍSLA: Alena Masaryková, Zuzana Rothová, Veronika Baková 

Výberové konanie na funkciu 
riaditeľa ZŠ Tbiliská
MČ  Bratislava - Rača vyhlasuje výbero-
vé konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 
Základnej školy Tbiliská 4, 831 06 Bratislava 
s predpokladaným nástupom 1. decembra 
2011. Požadované kvalifi kačné predpoklady 
a iné kritériá a požiadavky: • vysokoškolské 
vzdelanie II. stupňa požadovaného smeru 
podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpo-
klady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnancov v znení 
neskorších predpisov v znení vyhlášky 
Ministerstva školstva Slovenskej republiky 
č. 170/2010 Z. z, • vykonanie prvej ates-
tácie podľa § 27 ods. 5 alebo jej získanie 
podľa § 61 ods.7 zákona č. 317/2009 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov, • najmenej 5 rokov 
pedagogickej praxe, • ovládanie štátneho 
jazyka, • znalosť legislatívy školy s práv-
nou subjektivitou, • osobnostné a morálne 
predpoklady podľa § 3 ods. 3 a 4 Zákona č. 
552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom 
záujme, • organizačné a riadiace schopnos-
ti, • aktívna znalosť práce s PC, • bezúhon-
nosť, • zdravotná spôsobilosť.
Zoznam požadovaných dokladov: • písomná 
žiadosť o zaradenie do výberového kona-
nia, • overené kópie dokladov o vzdelaní, 
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnos-
ti, • profesijný štruktúrovaný životopis, 
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy 
(v rozsahu maximálne 4 strany), • výpis 
z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace), 
• lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti 
a o duševnej spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogického zamest-
nanca -samostatné potvrdenia, • písomný 
súhlas uchádzača na použitie osobných 
údajov pre potreby výberového konania 
v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 
Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov, • čestné vyhlásenie 
o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných 
v prílohe žiadosti. 
Písomnú žiadosť o zaradenie do výberové-
ho konania spolu s požadovanými dokladmi 
doručte do 31.10.2011   na adresu: Mestská 
časť Bratislava – Rača, PaedDr. Ivana Var-
gová, Školský úrad, Kubačova 21, 831 06 
Bratislava
Obálku označte heslom: „ Výberové konanie 
na riaditeľa ZŠ Tbiliská - neotvárať“
(Pri zaslaní poštou je rozhodujúcim dátum 
podania na odtlačku poštovej pečiatky).
Ďalšie informácie: PaedDr. I. Vargová: 02/49 
11 24 16, e-mail: ivana.vargova@raca.sk, 
Mgr. A. Bezděková 49 11 24 56, e-mail: 
angelika.bezdekova@raca.sk
Termín a miesto výberového konania 
bude prihláseným uchádzačom, ktorí spĺ-
ňajú požadované predpoklady, oznámený 
písomne radou školy.

Mgr. Peter Pilinský, starosta

Deti v  Krasňanoch majú bezpeč-
nejšie ihrisko. Zaslúžili sa o to rodi-
čia, ruku k dielu priložil aj račiansky 
miestny úrad. 

V  sobotu 8. októbra sa spoloč-
nými silami čistilo, penetrovalo 
a  vypĺňali sa praskliny na dvoch 
detských ihriskách na Kadnárovej 
ulici. Brigádu si zorganizovali ini-
ciatívni rodičia, ktorým záleží na 
tom, kde vyrastajú ich deti. ,,Vysk-
úšali sme všetky ihriská v Krasňa-
noch a trošku ma trápilo, že je stále 
nedostatok fi nancií na ich opravy 
a rekonštrukcie,“ vysvetlila Zuzana 
Turóciová, mladá mamička, ktorá 
s manželom projekt vymyslela a or-
ganizačne podchytila. „Pokúsila 
som sa v tomto smere niečo urobiť 
zdola,“ pridala.

V spolupráci s Miestnym úradom 
v Rači vypracovali návrh opravy as-
faltových prasklín na ihrisku, pod-
porili ho aj poslanci a stavebná ko-
misia. „Miestny úrad potom v plnej 
výške zafi nancoval asfaltovú zmes, 
ktorou sme vyplnili nebezpečné 
praskliny. Časť dokonca zvýšila aj 

na druhé ihrisko na Kadnárovej uli-
ci,“ dodala Turóciová. 

Asfalt bol získaný za veľmi vý-
hodnú cenu od fi rmy Parapetrol. 
Na brigáde sa zúčastnilo asi pätnásť 
zástupcov aktívnych rodín, ktoré 
toto ihrisko najčastejšie navštevujú. 
Brigádoval aj starosta Peter Pilinský.

Na ihrisku pribudli aj dve detské 
hojdačky. Rodičia svojpomocne 
odstránili nebezpečné betónové 

kocky a  prebieha výsadba novej 
zelene.

„Pri všetkých aktivitách spolu-
pracoval aj Ráčik a samozrejme naj-
viac miestny úrad, ktorý dofi nan-
coval naše aktivity,“ dodala Lenka 
Antalová Plavuchová z Rodinného 
Centra Ráčik a  zároveň miestna 
poslankyňa. 

Miestny úrad za tonu spotrebova-
ného asfaltu zaplatil 382,80 eur.  (zš)

Výtlky opravili sponzorsky
Rača pokračuje v šetrení verejných fi nancií pri 
oprave ciest.

 „Sponzorsky boli riešené opravy výtlkov 
ulice Alstrova – od Námestia A. Hlinku po uli-
cu Barónka a čiastočne najväčšie výtlky na uli-
ci Barónka v celkovom rozsahu približne 210 
metrov štvorcových, čím sme ušetrili 12-tisíc 
eur z rozpočtu mestskej časti,“ vysvetlil Štefan 
Borovský, vedúci Oddelenia správy majetku, 
investičných činností a cestného hospodárstva 
v Rači. 

Ďalšie opravy a údržba miestnych komuni-
kácií sú zabezpečované zmluvne fi rmou Alpine 
Slovakia s.r.o. „V súčasnosti sú už opravené aj 
ulice J. Hagaru, Koľajná, Oráčska, Výhonská 
a Karpatské námestie, dokončujú sa ulice Hli-
nícka, Stupavská a časť Alstrovej. Robia sa však 
len najnutnejšie opravy a údržby ciest a chod-
níkov v správe mestskej časti. Dopĺňame zám-
kovú dlažbu, chýbajúce obrubníky. Mestská 
časť za tieto opravy zaplatí 22 240 eur. Schvá-
lený rozpočet na rok 2011 bol vo výške 35-tisíc 
eur, celý sa preinvestuje na opravu výtlkov,“ do-
dal Marián Klotton z Miestneho úradu.   (zš)

V  Rači dokončili rekonštrukciu detského ihriska 
na Kubačovej ulici. Uskutočnila sa v troch etapách 
a celkové náklady predstavovali čiastku stotisíc eur.

Vymenili sa hojdačky, prevažovačky, preliezky 
pre všetky vekové kategórie detí a umiestnila sa la-
nová lezecká zostava v cene 15 597,82 eur. Všetky 
betónové a asfaltové plochy sa nahradili bezpeč-
nostným povrchom. Ihrisko ešte ohradia nízkou 
zábranou.

Mestská časť do konca roka plánuje doplniť na 
niektorých ihriskách (Gelnická, Cígeľská, Haga-
rova, Na pasekách a Kadnárova) závesné hojdač-
ky spolu s bezpečnostnými povrchmi.

V správe mestskej časti je deväť ihrísk. V roku 
2011 pribudlo pri rekonštrukcii Detvianskej uli-
ci a  námestia nové malé ihrisko na Námestí A. 
Hlinku.

,,Prioritou pri rekonštrukcii ihrísk je odstráne-
nie nebezpečných pôvodných prvkov, ktoré nevy-
hovujú normám a  bezpečnostným predpisom,“ 
uviedol račiansky starosta Peter Pilinský.  Tiež 
prichádza k  zredukovaniu pieskovísk (zbytočne 
veľké plochy na niektorých ihriskách, náročnosť 
na údržbu, prevádzku) a vytvoreniu bezpečnost-
ných povrchov – dopadových plôch pod hracími 
prvkami.  (el)

Detské ihrisko opravili svojpomocneZrekonštruovali ďalšie 
ihrisko. Na Kubačovej ulici

Country bál opäť v Rači. MČ Bra-
tislava – Rača v spolupráci s C - W 
spoločnosťou  vás 
pozývajú na Račian-
sky Country bál. 
Dátum: 26.11.2011, začiatok: 19.00, 
Nemecký kultúrny dom Účinkujú: 
hudobná skupina Country Fied a Belasí, 
tanečná skupina Clogg Show. Moderuje 
a programom sprevádza Palo Hraška. 
Vstupné 15 €, v cene je zahrnuté občer-
stvenie (guláš a domáce pagáče). Zau-
jímavosťou bude prehliadka dobového 
spodného prádla kostýmového štúdia 
Elijana. Predpredaj vstupeniek na MÚ 
Bratislava – Rača, Kubačova 21, objed-
návky: cwspol@stonline.sk, kontakt: 
Zuzana Hrašková, tel.: 0905/713389, 
bližšie informácie nájdete na:
 www.cwspol.sk

Pri príležitosti  Svetového dňa dia-
betu organizuje Zväz diabetikov Slo-
venska základná organizácia Bratislava 
1, 2, 3, Mestská časť Bratislava Staré 
Mesto a Magistrát hl. m. Slovenska Bra-
tislavy Diabetický deň solidarity. Usku-
toční sa 19. novembra 2011 o 14.00 na 
Hviezdoslavovom námestí, kde sa 
uskutoční aj bezplatné verejné mera-
nie glykémie a cholesterolu. Stretnutie 
občanov Bratislavy bude pripomienkou 
závažnosti tohto ochorenia.   (ib) 

pozvánky

Vynovené detské ihrisko na Kubačovej ulici. foto: pc

Brigádoval aj račiansky starosta Peter Pilinský.  foto: zt

Tento výtlk pri Barónke už nenájdete.  foto: red
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Čipkárky sa chystajú na vianočnú výstavu
Klub paličkovanej čipky Rača sa zúčastnil na Dňoch remesiel ÚĽUV-u, na 
bratislavskom Primaciálnom námestí sa predstavilo 60 čipkárov z celého 
Slovenska. Ako úsmevne poznamenal šéf občianskeho združenia čipkárov 
– Račianky sa nezaprú vo svojej línií a ostanú verné tradičnej račianskej 
téme.  Po úspešnej prezentácií prác na Račianskom vinobraní sa čipkárky 
začali pripravovať na vianočnú výstavu, ktorá sa uskutoční počas decem-
bra v mestskej knižnici na Laurinskej ulici. Odovzdali sa aj diplomy trom 
račianskym žiačkam, ktoré úspešne ukončili kurz. Klub navštevuje približne 
40 členiek.  Eva Dekanová, vedúca KPČ

Račania uspeli na Kremnickej barličke
V Krasňanoch je aktívna organizácia 
slovenského zväzu telesne postihnu-
tých. Má 90 členov, z nich väčšina je vo 
veku vysoko nad 60 rokov. V ostatnom 
období absolvovali rekondičný pobyt 
v Štúrove a zúčastnili sa aj na kultúrnom 
podujatí. Na Kremnickej barličke súťažili 
v próze, poézií a speve. V konkurencii 
z celého Slovenska získali Račania pekné umiestnenia. Mária Dudášová 
(78) obsadila v speve druhé miesto, Monika Kotulová (71) zvíťazila v pred-
nese poézie. Michaela Jaurová zase napísala básne uverejnené v knižke 
telesne postihnutých pod názvom Umenie slova, ktorá sa na tomto krem-
nickom podujatí krstila. Anna Holecová, predsedníčka ZO SZTP 

Vizážistkou roka je Račanka
Ľudmila Piptová  si odniesla ceny v celoslovenskej súťaži Vizážista roka 
2011. Račanka obsadila prvé miesto v kategórii Komerčné líčenie a stala 
sa aj absolútnou víťazkou. Piptová sa s vizážistickým umením zoznámila 
na bratislavskej Vysokej škole múzických umení, kde študovala spev, no 
dva semestre umeleckého maskérstva jej dali základ, ktorý dlhé roky vyu-
žívala nielen pri mnohých úlohách v divadle, ale aj na koncertných pódiách 
s komorným súborom historickej hudby MUSA LUDENS.  Jej talent zvýraz-
niť krásu a zakryť, čo má ostať skryté, poznajú i za hranicami Slovenska. 
 Antónia Nagyová

Klub dôchodcov oslavoval v Limbachu
Mesiac úcty k starším oslávili seniori z Klubu dôchodcov Rača v prostre-
dí Hotela Limbach v Limbachu. Pohostenie pripravila Račanka Tatiana 
Sučanská. Pestrý program pripravil spevácky krúžok i  harmonikári Miro-
slav Hrdlička, Štefan Pajdlhauser a Michal Karas. Prihovoril sa aj starosta 
Peter Pilinský. Rozhlasovú reláciu o podujatí a o činnosti klubu pripravili aj 
redaktori Rádia Regina.  Soňa Poláková

Zimné vykurovacie obdobie. 
Počas zimy je nebezpečenstvo vzni-
ku požiaru väčšie. Je preto na mies-
te pripomenúť, že zákon o ochrane 
pred požiarmi ukladá „konať tak, 
aby nedošlo k vzniku požiaru pri pre-
vádzkovaní palivových  spotrebičov, 
elektro tepelných spotrebičov, zariade-
ní ústredného vykurovania a iných 
spotrebičov, pri skladovaní, uklada-
ní a používaní horľavých látok a pri 
manipulácii s otvoreným ohňom“. MČ 
Bratislava - Rača ponúka niekoľko pra-
vidiel a rád, na ktoré treba myslieť: 
 ak používate lokálne vykurovacie 
teleso, neprekurujte ho, neskladujte 
v jeho blízkosti horľavé a ľahko zápal-
né materiály, nenechávajte ho bez 
dozoru, dbajte, aby bol umiestnený 
na nehorľavej podložke,  nepoužívaj-
te k zakurovaniu horiace kvapaliny,  
majte v dobrom stave komíny a sop-
úchy,  ak používate elektrické teplo-
vzdušné ohrievače, dodržujte návod 
na použitie, nedávajte ich do blízkosti 
horľavých textílií. Dôsledným dodrži-
avaním týchto rád predídete vzniku 
požiarov vo vašich domovoch.  
 G. Lovecký, technik BOZP,PO 
MČ Bratislava – Rača vyzýva obča-
nov na dodržiavanie VZN MČ Bratisla-
va – Rača č. 8/2008 o dodržiavaní čis-
toty a poriadku, v ktorom sa zakazuje 
znečisťovať verejné priestranstvá 
výkalmi chovaných zvierat, sypaním 
krmiva vtáctvu alebo prikrmovaním 
túlavých zvierat. Nakoľko sú opako-
vané sťažnosti na porušovanie týchto 
nariadení, opätovne vyzývame obča-
nov k ich dodržiavaniu. Za porušova-
nie VZN môže byť uložená pokuta do 
33 eur. Ďakujeme za porozumenie 
a dodržiavanie čistoty a poriadku 
v záujme všetkých obyvateľov našej 
mestskej časti.  (em)

Študentská kvapka krvi 2011 
Slovenský Červený kríž aj tento rok 
pokračuje v tradícii Študentskej kvap-
ky krvi. Začne sa 17. októbra a potr-
vá 5 týždňov – až do 18. novembra 
2011. Študentskú kvapku krvi a jej 17. 
ročník sa rozhodli medzi inými tento 
rok podporiť aj Junior a Marcel z Fun 
radia. Termíny mobilných odberov krvi 
v Bratislave: 7.11 – 10.11. Univerzitná 
kvapka krvi – Univerzita Komenského, 
7.11. Univerzita Komenského - aula, 
Štúrova 22, 8.00 – 11.00, 8.11. Prí-
rodovedecká fakulta UK, Mlynská 
dolina, 8.00 – 11.00, 9.11. Fakulta 
Manažmentu UK, ulica Odbojárov 10, 
8.00 – 11.00, 10.11. Fakulta telesnej 
výchovy a športu UK, Nábr.arm.gen.L. 
Svobodu 9, 8.00 – 11.00, 15.11. Eko-
nomická univerzita, Dolnozemská 
ul. č.2410, 8.00 – 11.00. Kampaň 
sa nesie sa v znamení hesla: Čas na 
život!  (sčk)

V Rači vyrastala a stále sa sem vra-
cia. Má tu svoje obľúbené miesta, 
rada zájde na krasňanské kúpalisko, 
miluje vinohrady a lesy nad Račou. 
A potešila by sa, keby opäť ožilo tu-
najšie kino. Herečka Zuzana Freng-
lová.
Ako dlho ste žili v Rači?
Do osemnástich rokov. Som Kras-
ňančanka. Mama tu žije dodnes, 
často ju navštevujem. A stále tu 
mám veľa kamarátov. 
Kde ste chodili do školy?
Do škôlky na Cyprichovú ulicu, na 
základnú školu a na gymnázium na 
Hubeného. Spomínam si na nob-
lesného pána profesora Ulricha Ul-
manna, vštepil nám lásku k umeniu. 
Spievali sme, hral nám na klavíri, 
predstavil nám velikánov literatúry 
a hudby, Johanna Sebastiana Bacha 
a iných. Veľa mi to dalo. 
Od detstva ste natáčali fi lmy. Aká 
ste boli žiačka?

Vždy som mala samé jednotky, ale 
nebola som bifľoška (usmieva sa). 
Musela som sa dobre učiť, aby ma 
na tie natáčania zo školy uvoľňovali. 
Niekedy som  mala špeciálny režim, 
napríklad keď som pre fi lmovačku z 
vyučovania vymeškala dva mesiace. 
Potom som to doháňala. 
Ktorý predmet vás bavil?
Všetky. Recitovala som na Puškino-
vom pamätníku, ale aj riešila mate-
matickú a chemickú olympiádu.
Ako sa hrávali deti v Rači?
Veľa sme čítali. Mojou obľúbenou 
knižkou bol Ostrov kapitána Haša-
šara, ktorú napísala Jaroslava Blaž-
ková. Preto som pobláznila kama-
rátky a nad Račou sme si vyhliadli 
jeden orech a  urobili na strome 
posed. Samé dievčatá. Hrali sme sa 
na indiánov, pirátov. Spomínam si, 
ako nás vo vinohradoch naháňali 
hájnici, dokonca po nás strieľali 
so soľou (smeje sa). A keď sme šli 
na čerešne, raz sa nám podarilo 

zlomiť celý konár, ktorý nám po-
tom spolužiakova mama zabalila 
na  cestu. Niesli sme ho na dvoch 
skladacích bicykloch a  doma do-
oberali. V zime sme sa zase sánko-
vali z kopca na Peknej ceste, či kor-
čuľovali na jazere, alebo skákali do 
bazéna plného snehu. Prežila som 
tu krásne detstvo.
Šport?
Ten je v Rači spojený s Milošom Se-
dramačom, persónou, ktorú milo-

valo veľa ľudí. Keď som mala trošku 
nadváhu, tak som si k nemu na šta-
dión šla zabehať, aspoň dve-tri ko-
lečká. Niekedy nás, aj s kamarátkou 
výtvarníčkou Ivetou Sarvašovou, 
stiahol na három deci, na stôl polo-
žil aj klobásku, tlačenku – a čo sme 
schudli, to sme hneď nazad pribrali.
Akí sú podľa vás Račania? Máte na 
nich nejakú charakteristiku?
Určite sú patrioti. Aj sa tak delia, 
že starí Račané a došelci. Majú radi 

Hrávala som sa na pirátov na orechu nad Račou

víno, no hovorí sa, že sváry vyvo-
lávali tunajšie spoločné dvory. Ale 
ja mám s Račanmi len samé dobré 
skúsenosti.
Máte rada víno?
Nie som veľmi vinárka. Kedysi mi 
však veľmi chutil burčiak a k nemu 
som zajedala lokše. Teraz už naj-
radšej pijem iba vodu. Rada však 
pomáham na oberačkách u  kama-
rátov zo Zvončekovej ulice, kde sa 
schádzame partia dvadsiatich-trid-
siatich ľudí. Ochutnáva sa frankov-
ka, navarí sa divinový guláš, upečú 
sa kačky. A pritom riešime umenie a 
celosvetové problémy. 
V  čom sa  Rača od vášho detstva 
najviac zmenila?
Páči sa mi nová výstavba, niektoré 
domy sú tu naozaj krásne. Fajn by 
však bolo, aby sa nezastavali vinice, 
tie sem neodmysliteľne patria. Pre-
to by bolo dobré, keby sa teraz viac 
opravovali staršie domy a menej sa 
stavalo tých nových.
Čo vám v Rači chýba?
Mňa by potešilo, keby opäť začalo 
fungovať kino. Bola som sa pozrieť 
aj vo vynovenom Nemeckom kul-
túrnom dome. Kedysi, tuším ako 
prváčka, som tam chodila na balet. 
K  tej rekonštrukcii mám trochu 
výhrady. Javisko je privysoko, pre 
divadelníkov nie je vhodne  urobené 
ani zázemie v  suteréne. Chcelo by 
to jemnú úpravu. Ale hodil by sa na 
nejaké malé javiskové formy, na čaje 

pre seniorov, či čitáreň, aby sa deti 
viedli k literatúre. 
Máte ešte nejaký tip, čo by sa v Rači 
dalo urobiť?
Je tu na dosah príroda, v tom by som 
videla veľký potenciál. Mne by sa 
napríklad pozdávalo, keby mestská 
časť hore v lesoch organizovala pre-
teky v orientačnom behu.
Vaše obľúbené miesto v Rači?
Krasňanské kúpalisko. Pekné je tiež 
račianske, žiaľ, na Zbojničku som 
dlhšie nestihla zájsť. Je príjemné, 
pod lesom, no vraj v bazéne je stu-
dená voda ako z potoka. Zaujímavý 
priestor je amfi teáter, potreboval by 
však rekonštrukciu. Ale má svoju 
atmosféru a potenciál.
Na Račianske vinobranie chodíte 
každý rok?
Vždy ma niekto stiahne. Mamu 
počas neho vždy zoberiem na pre-
chádzku v nedeľu dopoludnia, keď 
ešte v uliciach nie je veľa ľudí. Tie 
davy neskôr nám až tak nevyho-
vujú.

Varili sa u vás doma račianske špe-
ciality? Štrúdľa s  hroznom a  ma-
kom, fazuľová polievka s rezanca-
mi...
Ani veľmi nie, ale zásobovala nás 
nimi pani susedka. Mama praco-
vala v televízii, takže sme mali takú 
minutkovú kuchyňu. Ale štrúdľa 
s červeným hroznom, alebo višňa-
mi...  Tie mi veľmi  chutia. Ja som 
sa ich, žiaľ, nenaučila ťahať, iba 
ak z  polotovaru sa mi čosi podarí 
upiecť. Možno o  desať rokov, keď 
bude viac času, sa tomu začnem 
venovať.
Viete, ktorí vaši hereckí kolegovia 
sú tiež Račania?
Počkajte... Myslím, že Roman Luk-
nár, Eva Krížiková, Zuzka Fialo-
vá. Ale, vidíte, nikdy sme sa spolu 
o Rači nerozprávali.
Uvažujte, že by ste tu niekedy opäť 
bývali?
Veď ja sem do Rače chodím často. 
A čo bude časom, neviem. My her-
ci máme kočovný život. Ideme tam, 
kde dostaneme prácu, príležitosť.

Jaroslav Hinšt, Zuzana Šuláková

,,Mňa by potešilo, keby 
opäť začalo fungovať kino. 
Bola som sa pozrieť aj vo 
vynovenom Nemeckom 

kultúrnom dome. Kedysi, 
tuším ako prváčka, som 
tam chodila na balet.“

Zuzana Frenglová
Narodila sa 12. marca 1961 v Bra-Narodila sa 12. marca 1961 v Bra-
tislave, vyrastala v Rači. V roku tislave, vyrastala v Rači. V roku 
1984 vyštudovala herectvo na 1984 vyštudovala herectvo na 
VŠMU v Bratislave. V rokoch 1984 VŠMU v Bratislave. V rokoch 1984 
až 2002 bola členkou činohry až 2002 bola členkou činohry 
Novej Scény. Svoj talent uplatnila Novej Scény. Svoj talent uplatnila 
v komediálnych postavách, ako v komediálnych postavách, ako 
i v dramatických úlohách. Priestor i v dramatických úlohách. Priestor 
dostala aj v rozhlase, televíznych dostala aj v rozhlase, televíznych 
a dabingových štúdiách, ale aj vo a dabingových štúdiách, ale aj vo 
fi lme. Jednou z jej najvýraznej-fi lme. Jednou z jej najvýraznej-
ších úloh bolo stvárnenie titulnej ších úloh bolo stvárnenie titulnej 
postavy vo fi lme o prvej slovenskej postavy vo fi lme o prvej slovenskej 
ochotníckej herečke s názvom ochotníckej herečke s názvom 
Anička Jurkovičová. Zahrala si aj Anička Jurkovičová. Zahrala si aj 
v historickej dráme Bathory a naj-v historickej dráme Bathory a naj-
novšie v slovenskej komédií Mŕtvola novšie v slovenskej komédií Mŕtvola 
musí zomrieť. V súčasnosti pracuje musí zomrieť. V súčasnosti pracuje 
aj ako moderátorka a režisérka aj ako moderátorka a režisérka 
- organizátorka umeleckých pro-- organizátorka umeleckých pro-
gramov.gramov.

V Rači som žila do osemnástich rokov. Som Krasňančanka. Mama tu žije 
dodnes, často ju navštevujem, hovorí herečka Zuzana Frenglová.  foto: pc

,,Spomínam si, ako nás 
vo vinohradoch naháňali 
hájnici, dokonca po nás 

strieľali so soľou.“

Juraj Tóth
(okrsok Rača)
Tel.č.: 0902 921 187, 
občanom je k dispozícii 
na MÚ na Kubačovej 
ulici v stredu od 8.00 h 
do 10.00 h.

Jaroslav Žembera
(okrsok Krasňany)
Tel.č.: 0902 921 713, 
občanom je k dispozícii 
na MÚ na Kubačovej 
ulici vo štvrtok od 8.00 h 
do 10.00 h.

Alica Rigóová
(okrsok Východné)
Tel.č.: 0902 921 712, 
občanom je k dispozícii 
na MÚ na Kubačovej 
ulici v utorok od 8.00 h 
do 10.00 h.

naši okrskári mestskej polície

Občania môžu svoje poznatky týkajúce sa porušovania právnych predpi-
sov nahlasovať aj na čísla 4463 4804 alebo 159.
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V Zrkadlovej sále Primaciálneho 
paláca ocenil bratislavský primá-
tor Milan Ftáčnik štyroch Seni-
orov roka 2011 za ich celoživotné 
aktivity. Ocenenie si prevzala i Eva 
Dekanová. Profesijnú dráhu zasvä-
tila chémii a stále pomáha pri or-
ganizovaní vedeckých konferencií. 
Okrem toho tridsať rokov vedie 
Klub paličkovanej čipky v Rači.

„Celý život inklinujem ku kul-
túre. Zaujíma ma poézia aj próza, 
dokonca som dávnejšie vyhrala 
súťaž v  prednese poézie. Aj keď 
pochádzam z  Ružinova, v  Rači 
som kvôli môjmu koníčku – čip-
kovaniu. Klub paličkovanej čip-
ky reprezentuje Raču doma aj za 

hranicami. Navštívili sme už aj 
partnerské mestá Prahu a  Gols. 
Naša čipka sa páči všade,“ hovorí 
Dekanová. 

Klub paličkovanej čipky v  Rači 
je najstarším klubom tohto druhu 
na Slovensku. Minulý rok vypalič-
kovali napríklad Malokarpatskú 
vínnu cestu. Viac než dva metre 
dlhú čipku majú vystavenú v Ov-
čiarskom múzeu v  Liptovskom 
Hrádku. „Tento rok sme vypa-
ličkovali ďalší zaujímavý obraz: 
v strede štvorcového plátna strapce 
hrozna s listami a v štyroch rohoch 
kostol sv. Filipa a Jakuba, Nemecký 
kultúrny dom, lis na hrozno a sud 
s vínom. Račianskej tématike sme 
verné,“ dodala Dekanová.

Klub sa schádza každú stredu 
o  13.30 h v  Kultúrnom stredisku 
na Žarnovickej.  (zš)

Desaťročia robila radosť tisíc-
kam Bratislavčanov krásnymi 
kyticami a  úsmevom v  kveti-
nárstve na Kamennom námes-
tí. Teraz sa potešila z ocenenia. 
Najmilšou Bratislavčankou roku 
2011 je 82-ročná Marta Proke-
šová z Rače.

Bronzová soška Schőner Ná-
ciho, symbol vďaky slušným 
Bratislavčanom, jej odteraz zdo-
bí poličku, tak ako napríklad jej 
predchodcovi, hercovi Stanisla-
vovi Dančiakovi. 

Umeniu aranžovania kvetov 
sa venuje 63 rokov, svoju prácu 
prezentovala aj v zahraničí -

vo Švajčiarsku, Anglicku, 
Nórsku, Južnej Afrike, Indii, či 
Francúzsku. Najviac si cení sú-
ťaž v  aranžovaní svadobných 
kytíc v bývalej Juhoslávii, ktorú 
vyhrala pred 32 rokmi. Osobne 

poznala aj legendárnu posta-
vičku hlavného mesta. „Schő-
ner Náci si u nás v kvetinárstve 
kupoval kvet na kabát a vždy 
mi zaspieval,“ zaspomínala si 
usmievavá dôchodkyňa. Kytice 
z  jej tvorby vynikajú jednodu-
chosťou a  nevtieravou elegan-
ciou. 

Marta Prokešová sa dote-
raz stará o výzdobu viacerých 
kostolov - napríklad Blumentál, 
Trojičný a kostoly sv. Filipa a Ja-
kuba a Panny Márie Pomocnice 
kresťanov v Rači. 

Račanka vo svojom živote 
naplnila vetu, ktorá je napísaná 
na plakete pre Najmilšiu Brati-
slavčanku: Nie je podstatné sa 
v  tomto meste narodiť, ale mať 
toto mesto rád a niečo pre neho 
spraviť.

Juraj Madzin, zdroj: Plus 1 deň

| Udalosti | | Udalosti |

Vedenie mestskej časti v spoluprá-
ci s podnikateľskou obcou a spo-
ločnosťou CBS pripravili pre obča-
nov maľovanú mapu Rače. Počas 
novembra ju bezplatne dostanú 
do poštových schránok. 

Veľkorozmerný originál mapy 
bude ešte tento rok zdobiť aj vnú-
torné priestory Miestneho úradu 
na Kubačovej ulici. Od decembra 
bude mapa k dispozícii občanom 
a  turistom na vyhradených mies-
tach. Zoznam distribučných miest 
nájdete na webovej stránke raca.sk.

Mapa má slúžiť ako zdroj infor-
mácií občanom a  návštevníkom, 

ale aj ako zaujímavý prezentačný 
materiál. Okrem zoznamu histo-
rických pamiatok a kultúrnych za-
riadení v nej nájdete aj informácie 
na trávenie voľného času. Zakres-
lené sú v nej aj turistické chodní-
ky, detské ihriská, športoviská či 
školy.   

Mapu dostanú na úrade aj obča-
nia pri prihlasovaní sa k trvalému 
pobytu v našej mestskej časti. 

Maľovaná mapa Rače nie je fi -
nancovaná z  rozpočtu mestskej 
časti. Vyšla za podpory podnika-
teľskej obce, za čo im touto cestou 
ďakujeme. (md)

Tradičné stretnutie račian-
skych jubilantov zavŕšilo os-
lavy mesiaca úcty k  starším 
v  Rači. V  Nemeckom kultúr-
nom dome sa stretlo 73 zo 139 
pozvaných, ktorí oslavujú svo-
je výnimočné životné jubileá. 
Z  rúk starostu Petra Pilinské-
ho a prednostky Jany Peškovej 
dostali finančný dar a  kvet. 
Najstarším medzi prítomný-
mi oslávencami bol Jozef Ne-
mšovský, ktorý bude mať v de-
cembri 96 rokov. 

„Aj na jeseň života je dôležitý 
kontakt s ľuďmi. Stretávajte sa, 
ako sa my dnes tu stretávame,“ 
prihovoril sa starosta Pilinský. 

Deväťdesiatročných jubilan-
tov bolo 23 a dvanásť občanov 
má 95 a viac rokov. Zlatú svad-
bu oslávili Anna a  Alexander 
Kollároví, manželmi sú už pä-

ťdesiat rokov. Veselý námor-
nícky program si pre jubilantov 
pripravili deti z materskej ško-

ly Pri Šajbách. Občerstvenie a   
réžia podujatia bola v  rukách 
Oddelenia pre sociálne veci, 

kultúru a  šport. Nalievala sa 
Račianska frankovka od Edu-
arda Brychtu.  (zš)

krátke správy

anketa

Seniori dostali počítač

Počas oslavy mesiaca úcty k starším 
dostali krasňanskí seniori dar - sta-
rosta Peter Pilinský im odovzdal počí-
tač. V spolupráci s Miestnym úradom 
v Rači pripravil Klub dôchodcov 
v Krasňanoch posedenie pre svojich 
seniorov. Deti z Materskej školy 
Cyprichova pod vedením učiteľky 
Daniely Pisarčíkovej pripravili seni-
orom veselý program a rozdali vlast-
noručne vyrobené farebné darčeky. 
Starosta Pilinský im tiež odovzdal 
darček: počítač s LCD monitorom 
a pripojením na internet. Všetkým 
zaželal, aby ju vyťažili čo najviac. 
Kultúrny program vyplnil aj príhovor 
kronikára Bohumíra Hanzlovského 
a ľudové piesne v podaní Spevác-
keho krúžku pri Klube dôchodcov 
v Krasňanoch. Pieseň z Oravy zaspie-
vala Mária Dudášová. V živej diskusií 
potom na mnohé otázky odpovedala 
prednostka Jana Pešková.   (red)

Začal sa orez stromov
V týchto dňoch sa v Rači začalo 
s orezom stromov. Konkrétne drevi-
ny boli vybrané na základe požiada-
viek a upozornení občanov, zváženia 
zdravotného stavu každého stromu 
a akútnosti. Odborníci, ktorí orez 
vykonávajú sú horolezci a arboristi. 
Po oreze stromy aj ošetrujú, fi rma 
zabezpečuje tiež odvoz a likvidáciu 
dreva. Práce sa vykonávajú na uli-
ciach: Tbiliská, Karpatské námestie, 
Pri vinohradoch, Kadnárova, Det-
vianska, Hubeného. V orezoch sa 
plánuje pokračovať v ďalších lokali-
tách Rače.  (zš) 

Najmilšia Bratislavčanka je z Rače

Račania dostanú do schránok maľovanú mapu

Jubilanti si pripili Račianskou frankovkou

80-roční: I.Andeleková, Š.Árendáš, 
O. Archlebová, J. Balážová, E. Bartošová, 
H. Benčová, P. Bobek, V. Bőhm, J. Bőhme-
rová, J. Coufalová, B. Čerhitová, R. Dani-
šová, M. Dányiová, V. Divinský, V. Fatková, 
O. Fecková, H. Fedorovová, A. Galusová, 
T. Gibala, L. Graus, V. Grosinger, H. Hamží-
ková, H. Hnátová, A. Hrabovcová, H. Ilav-
ská, K. Ištoková, J. Jágr, M. Jančíková, 
R. Juračka, Ž. Knotková, Š. Kováčová, 
A. Kováčová, B. Krampl, S. Krampl, A. Kro-
vinová, P. Laňka, G. Lapošová, F. Liška, 
M. Magulová, M. Majerčíková, M. Mašuro-
vám, L. Máťušová, K. Miglierini, H. Miklová, 
Š. Nemec, J. Pašeková, V. Paulová, V. Pere-
lis, M. Plevák, A. Plichtová, M. Pokorná, 

E. Polakovič, E. Polakovičová, O. Polievková, 
P. Pulc, O. Pulc, C. Pulcová, A. Rovenská, 
L. Sajko, J. Slopovská, K. Škorec, J. Tencer, 
V. Tomáš, A. Uhlíková, J. Volochová, 
85-roční: J. Archleb, E. Augustínová, 
K. Bartek, Š. Bohunická, M. Březino-
vá, A. Bušová, M. Černáček, K. Čiková, 
T. Dewaldová,  D. Dzurková, J. Endrych, 
Š. Engi, M. Františová, H. Golejová, 
E. Grandtnerová, J. Hrubanová, A. Chudá, 
F. Chudý, A. Janečková, M. Jankovičo-
vá, D. Jičínský, V. Klačanská, J. Krchnár, 
J. Kubičko, A. Mancalová, F. Mikle, E. Minár-
ska, M. Polakovičová, M. Rovná, R. Sečká-
rová, J. Sersen, M. Stančíková, M. Strižin-
cová, R.Ščibran, Š. Valachová, A. Valková, 

J. Vavák, V. Vlašičová, A. Vrablicová, I. Wűr-
fl ová, E. Zaliberová, H. Žitná
90-roční: C. Baumgartner, M. Ďuricová, 
V. Ebnerová, M. Fureková, M. Giertlová, 
A. Hauskrecht, M.Janičinová, E. Košťálo-
vá, T. Kozmonová, R. Kučíková , J. Lauko, 
J. Lušpaj, A. Martincová, M. Nechvílová, 
M. Nemcová, J. Nemec, I. Pajdlhauserová, 
M. Pavlačič, R. Siebenstichová, M. Siváková, 
M. Strnadová, I.Szabadosová, V. Šablová, 
M. Tarčíková, M.Tomanová
95-ročná: M.Raková
96-roční: R.Kaiserová, J.Nemšovský, 
F.Žilinec
97-roční: Š.Bednarič, M.Morová, 
98-ročná: A.Matulová

zoznam jubilantov

Chceme automat na mlieko?  
MÚ Bratislava – Rača dáva do pozornosti svojich 
obyvateľov anketu, ktorá je zameraná o záujme 
svojich obyvateľov o pravidelné odoberanie čers-
tvého kravského mlieka, ktorý bude sprostredko-
vávaný Poľnohospodárskym družstvom Javorinka z 
Galanty. Mlieko je vyprodukované na farme PD a je 

distribuované prostredníctvom mliečneho automa-
tu.  Neupravované, prírodné, plnotučné (min. 3,5 
%) surové, kravské mlieko dováža PD denne do 
automatu izotermickým vozidlom s medzinárod-
ným certifi kátom. Mlieko je pod trvalou kontrolou 
orgánov potravinového dozoru. Doba uchovania 
mlieka je do 48 hodín od predaja (pri teplote 4 - 8 
°C ), pričom sa po tejto dobe mlieko nepokazí, ale 
sa zmení na pitné kyslé mlieko, také ako ho pozna-
li naši starí rodičia. Aktuálna cena mlieka je 0,70 
centov za 1 l. V automate na fľaše, má zákazník 
možnosť kúpenia 1 - litrových fl iaš (plastové 0,20 
centov, sklené 0,50 centov). Opakovaným použi-
tím nádob je predaj ekologický, šetrný k životnému 
prostrediu, ktoré nezaťažuje odpadom z obalov. 

Možnosť zľavy až 5 centov za 1 l  (po zľave cena 
65 centov za liter mlieka). Okrem priamej spotre-
by je možné bez úpravy s mlieka urobiť klasické 
kyslé mlieko, alebo tvaroh. S použitím originálnych 
mliečnych kultúr (ktoré je možné fi rmou  dodať) 
sa dá v domácich podmienkach urobiť jogurt, aci-
dofi lné mlieko, kefír, smotana alebo syr.  Anketa 
prebieha na internetovej stránke www.raca.sk, kde 
nájdete bližšie informácie o mliečnom automate. 
Svoj záujem môžete vyjadriť aj vyplnením kupó-
nu z tejto strany a jeho odovzdaním na Miestnom 
úrade, Kubačova 21 (prvý kontakt). V prípade 
zistenia skutočného záujmu obyvateľov o tento 
zdravý produkt, vás budeme o mieste a čase jeho 
predaja informovať.  (red)

Mám záujem o mlieko a predpokladám spotrebu: 
 1 liter za týždeň
 2 litre za týždeň
 3 litre za týždeň
 4 litre za týždeň
 5 a viac litrov za týždeň

Meno:

Adresa:

Podpis:

Najmilšia Bratislavčanka, 82-ročná 
Marta Prokešová.  foto: pluska.sk

Cena pre Seniora roka putuje do Rače

Eva Dekanová tridsať rokov vedie 
Klub paličkovanej čipky v Rači. 
 foto: © Rastislav Polák

Anna a Alexander Kollároví z Rače sú manželia už 50 rokov. Prednostka Jana Pešková a starosta Peter Pilinský im 
zagratulovali a odovzdali dar.  foto: pc
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Strop je zvyčajne najväčšou a najviac viditeľnou plochou miestnosti. Preto je veľmi dôležité, aby dobre zapôsobil a pridal na
celkovom vzhľade interiéru. Funkčnosť podhľadovým systémom Rigips pridávajú aj výborné akustické vlastnosti. Aj v Materskom
centre na Peknej ceste v Bratislave sa spoločnosť Rigips podieľa na skvalitnení priestorov pre deti.

Ešte včera ste mali iný pohľad na podhľad

Lepší  pocit  z  bývania

Dôvodov, prečo sú podhľadové systémy Rigips lepším
riešením, je však oveľa viac. Predpokladáme, že najdô-
ležitejšou a prvotnou funkciou stropných podhľadov je
dekorácia nosného stropu a formovanie celkového výzoru
miestnosti. Všetky sú na povrchu esteticky opracované 
a niektoré aj namaľované. Používanie dosiek zo sadry posky-
tuje jedinečné, takmer neobmedzené možnosti tvarovania
stropu, najmä ak ide o celistvé stropy. Sadrokartónové stropné
podhľady Gyptone od Rigipsu majú širokú škálu akustických
vlastností. Pomáhajú pri ochrane pred hlukom prichádzajúcim
zvonku, ale aj zvnútra miestnosti. Navyše sú vyrobené zo
sadry a minerálnych materiálov, ktoré neprodukujú žiaden
prach ani neobsahujú nebezpečné vlákna alebo iné zlúčeniny.
Vďaka tomu sú schopné regulovať vlhkosť a zlepšovať
klimatické a zdravotné podmienky v našom okolí. Nemusíte
sa obávať ani o vaše bezpečie, keďže sadra je nehorľavá. 

Viac informácií o možnostiach suchej interiérovej výstavby 
sa dozviete na www.rigips.sk.

YIT Reding a.s.
Tel:  + 421 2 5027 7405
Mobil: 0903 650 650
Email: development@yit.sk
www.yit.sk

www.yit.sk
0903 650 650

Nové administratívno-
prevádzkové centrum
na Račianskej ulici

REDING TOWER II

Je príjemné prechádzať sa súčas-
nou Alstrovou ulicou. Po nedávnej 
rekonštrukcii dostala hlavná tepna 
Rače krajší vzhľad. Ak začnete pri 
Barónke, pokračujete popri kato-
líckom hornom kostole, Obecnom 
dome a potom zabočíte na Det-
viansku ulicu. 

A viete, po kom je ulica pome-
novaná?

Po Móricovi Alsterovi. Bol to 
račiansky farár, rodoľub, prostý, no 
rozhľadený človek, horlivý Slovák.  
25. novembra 2011 uplynie presne 
150 rokov od jeho príchodu na ra-
čišdorfskú katolícku faru. 

Vďaka Alsterovi sa v roku 1889 
rozšíril račiansky kostol do súčas-
nej podoby a na kostolnej veži zvo-
ní Cyril a Metod. Tak sa volá zvon, 
ktorý dal Alster vyhotoviť na tisíc-
ročné výročie príchodu vierozves-
cov na Veľkú Moravu. Bol jedným 
zo zakladateľov a aktívnych členov 
Spolku Sv. Vojtecha a Matice slo-
venskej. Starostlivo písal aj farskú 
kroniku, vďaka ktorej sa zachovali 
mnohé historické záznamy o Rači, 

aj o aktuálnom svetovom dianí. 
Bol tiež dobrým vinohradníkom a 
vinárom. 

Na priečelí rímskokatolíckej fary 
nám ho dnes pripomína pamätná 
tabuľa venovaná Spolkom sv. Voj-
techa: „Tu účinkoval Móric Alster, 
1827 – 1894, horlivý r.k. kňaz a ná-
rodný buditeľ.“ Keď sa začítame do 
biografi ckej štúdie Vševlada Jozefa 
Gajdoša, ktorú vydal v roku 1997 
Miestny odbor Matice slovenskej 
v Rači, získame podrobný portrét 
tohto muža. O vzťahu k farnosti, 
ktorej slúžil 33 rokov, k Rači a jej 
obyvateľom. 

Alster mal 34 rokov, keď prišiel 
na račišdorfskú katolícku faru. 
„Svoje nové povolanie na račiš-
dorfskej vinici Pána som nastúpil 
25. novembra 1861, odovzdaný 
do božej vôle rozjímajúc, či môj-
ho predchodcu, ktorého som nas-
ledoval v Kuchyni a v Devínskej 
Novej Vsi, nebudem nasledovať 
aj v krátkom živobytí,“ napísal 
do farskej kroniky. Z Račišdorfu 
Mórica Alstera už nikam nepre-

kladali. Po dlhej chorobe zomrel 7. 
októbra 1894 a je pochovaný spolu 
so svojou matkou na račianskom 
cintoríne.

Miestny odbor Matice sloven-
skej v úzkej spolupráci s Miestnym 
úradom v Rači pripravuje 24. no-
vembra podujatie venované jeho 
pamiatke. Pietna spomienka pri 
jeho hrobe na miestnom cintoríne 
v Rači sa uskutoční od 16.15 h do 
16.40 h a od 17.00 h do 18.30  h 
bude Spomienková slávnosť v Ne-
meckom kultúrnom dome. 

Dobroslava Luknárová

Sviatok všetkých svätých
Tradícia Sviatku všetkých svätých 
a „Dušičiek“ siaha do predkresťan-
ských čias a súvisí s pradávnou mys-
tikou, keď sa medzi nás mali vracať 
duše zosnulých. Za kresťanský svia-
tok bol vyhlásený pápežom Grego-
rom IV. až v roku 837. 
Tento týždeň viac než inokedy spo-
míname na svojich blízkych zosnu-
lých. Tichou spomienkou pri hrobe 
a zapálením sviečky vzdávame úctu 
za všetko, čo pre nás v živote vyko-
nali a čo pre nás znamenali.

Spomienky sú živé
Zlatisté listy nohami zhŕňam.
Padnuté na zemi jemne si šuchocú.
S mnohými známymi ticho sa míňam,
hlavou si kývneme. Oči sa ligocú.
Ovzdušie plné je lásky a spomienok.
Položím kyticu, zapálim plamienok.
Modlím sa nad hrobom. Postojím potichu.
Už je vám dopriate pokoja, oddychu.
Všetci ste pospolu, tíško si ležíte.
Svoj boj ste skončili, večný sen si snite.
Najdrahšie semená, prevzácnej záhrady,
nikdy nevzklíčite, niet za vás náhrady. 
Skyprená hrobárom, zem nad ktorou stojím:
„Zaraď si ich, Pane, v nebi
k verným svojim“.
Napadané lístie vaše hroby schová.
Mne sa v mysli rodí báseň novembrová.
Nad hrobom sa modlím
„Otčenáš“  a „Zdravas“.
Spomienky sú živé. Nezabudnem na Vás! 
 (st)

Pred 150 rokmi prišiel do Rače 
horlivý kňaz Alster

Pomník s menami kňazov, ktorí pochádzali z Rače, alebo tu pôsobili. 
Medzi nimi aj Móric Alster. Pochovaný je však v inom hrobe.  foto: pc

krátke správy

Autoškola 
oslavuje 20 rokov
V račianskej časti Rendez 1. októ-
bra 1991 otvorili Súkromnú auto-
školu IMPULZ, uplynulý mesiac 
oslávila 20. výročie svojho vzniku. 
Počas tohto obdobia zabez-
pečovala získanie vodičského 
oprávnenia, doškoľovacie kurzy, 
kondičné jazdy, spolupracovala 
aj s Miestnym úradom Rača pri 
organizovaní Medzinárodných 
dní detí. Autoškola po celý čas 
vykazovala a stále aj vykazuje 
dobré výsledky, čoho dôkazom je 
množstvo úspešne vyškolených 
vodičov. Kolektív inštruktorov pod 
vedení riaditeľa Jozefa Kučeru 
zabzepečoval teoretickú prípravu 
žiadateľov, praktické jazdy, či časť 
údržby. Na spoľahlivom chode 
autoškoly sa podieľali administ-
ratívne pracovníčky, mechanici, 
ktorí udržiavali motorové vozidlá 
v dobrom technickom stave, zdra-
votníci, ktorí zabezpečovali kurzy 
prvej pomoci, ako aj ekonómky, 
ktoré sa starali o ekonomický 
chod autoškoly. Na cestách prib-
úda čoraz viac rýchlych automobi-
lov a tiež aj žiadateľov o vydanie 
vodičského preukazu, najmä 
z radov mladých ľudí. Práve zruč-
nosť a znalosť pôsobia preven-
tívne pred ďalšími negatívnymi 
udalosťami na našich cestách. 
 Jozef Kučera

Predáme 2-i byt v Rači na Závadskej ul. s loggiou, 
65 m2, úplná rekonštrukcia T: 0918 652 689
Tepovanie-0903320221
STAVEBNÉ A MALIARSKE PRÁCE, TEL.: 
0903750406

Vzájomná výpomoc pri opatere psíka. Hľa-
dám zodp. osobu na občasnú opateru psíka 
v čase mojej neprítomnosti (3dni – týždeň), 
takisto sa aj ja postarám o Vášho psíka. Račian-
ka. 0904386323.

riadková inzercia
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Krajčovičová vybojovala 
druhé miesto na ME
Račianski bojovníci sa presadili na 
súťažiach v zahraničí. Na majs-
trovstvách Európy v súťaži WKF 
(World Kickboxing Federation) 
vo Viedni sa darilo Lucii Kraj-
čovičovej, ktorá obsadila druhé 
miesto. Úspešní boli v októbri 
v Prahe aj Michal Baláž a Roman 
Smiščík – na medzinárodných 
majstrovstvách Česka vybojovali 
vo svojich váhových kategóriách 
tretie priečky. Vojtech Polakovič



1312 | Inzercia, Spravodajstvo | | Šport |

Na turnaj prišli ako náhradníci, 
ale napokon sa postarali o senzá-
ciu.

Počas prvého októbrového ví-
kendu najmenší račianski futba-
listi – predprípravkari, ročníky 
2004 a mladšie, ktorým sa hovorí 
aj pusinky - prekvapili na neofi -
ciálnych majstrovstvách Česka a 
Slovenska v  Ružindole. Obsadi-
li štvrté miesto, zo slovenských 
tímom boli najlepší a  zdolali aj 
chalanov z najslávnejšieho české-
ho klubu - nad železnou Spartou 
Praha vyhrali po skvelom výkone 
3:2.

„Našu predprípravku sme za-
ložili len pred rokom. Na turnaj 
nás pozvali namiesto MŠK Žilina. 
A zo súpera do počtu sa vykľulo 
najväčšie prekvapenie turnaja, to 

o  nás povedal legendárny futba-
lista Ladislav Kuna,“ približoval 
Milan Adámek z  FK Rača. ,,Ak 
nám niekedy v súbojoch chýbala 
technika a futbalový um, tak sme 
ich nahradili obrovským nasade-
ním a bojovnosťou, “ pridal.

Vďaka patrí trénerovi predpríp-
ravkárov Romanovi Fabšovi, aj 
rodičom (Júliusovi Sauerovi, či 
Marcelovi Súkenníkovi) za čas, 
starostlivosť i  zanietenosť. Po-
mohli aj organizačne so zabezpe-
čením odvozu na turnaj. 

O  dvadsať rokov si môžu títo 
račianski chlapci povedať: nastú-
pili sme proti Sparte Praha a boli 
lepší ako futbalisti z klubu európ-
skeho formátu s obrovskou tradí-
ciou a zázemím. 

„Som dedom jedného z  vás. 

Bol to váš zatiaľ najväčší úspech a 
ukázali ste Slovensku, že aj malič-
ký klub s  račianskym srdiečkom 
dokáže veľa. Len tak ďalej, už aj 
v Prahe vedia, kde je Rača,“ tešil 
sa Milan Borza v diskusii na face-
booku.

Konečné poradie turnaja:
1.  Slavia Praha, 2. Sparta Praha, 
3.  Dynamo České Budějovice, 
4. FK Rača, 5. Trenčín, 6. Spartak 
Trnava A, 7. Rožnov, 8. Senec, 
9. Dubnica, 10. Slovan Bratislava, 
11. Spartak Trnava B.
Zostava FK Rača: Jakub Kováčik, 
Dominik Gaál, Boris Súkenník, 
Mário Sauer, Viktor Drozd, Matej 
Borza, Vladimír Bochnička, Leo 
Sauer, Erik Bárdoš, Maťko Fabšo, 
Andrej Bystrický. Pavol Máťuš

FUTBAL
Majstrovstvá regiónu  10.kolo - FK Rača – 
ŠK Ružinov 4:1 11.kolo - Iskra Petržalka – FK 
Rača 1:2 12.kolo - ŠKP Dúbravka – FK Rača 3:1 
13.kolo - FK Rača – ŠK Bernolákovo 2:2
5.liga Mesto  8.kolo - Lamač – Krasňany 
4:1 9.kolo - Krasňany – Domino 0:1 10.kolo - 
Krasňany – Z.Bystrica 2:0 11.kolo - Krasňany 
– Ekonóm 0:2

HOKEJBAL
BaBHL  4.kolo Olymp Rača – Kobra DNV 
12:3 TJ SAV – Račistorf 11:2 5.kolo Račis-
torf – ŠK Baltská  10:3 Lamač – Olymp Rača  
6:19 6.kolo ŠK Hancop Baltská 4:9 Olymp 
Rača Račištorf 2:5 Tigri Ružinov 7.kolo 
Olymp Rača 0:0 HBC Greenhorns Slávia Práv-
nik 5:3 Račištorf 

výsledkový servis

Pusinky z Rače zdolali aj železnú Spartu
Nad najmenšími račianskymi futbalistami zľava Milan Adámek, Roman Fabšo a Július Sauer.  foto: FK Rača
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Uvažujete spolu so susedmi vo vašej by-
tovke o  zriadení vlastnej kotolne? Zacho-
vajte chladnú hlavu. Najprv si položte 
niekoľko základných otázok. Sú existujúce 
dodávky tepla spoľahlivé? Máme zabezpe-
čený tepelný komfort? Ak áno, jediný argu-
ment na zmenu je cena. Budú však náklady 
na teplo z individuálneho zdroja skutočne 
nižšie ako doteraz?

Odpoveď na túto otázku je zásadná. Na 
Slovensku odoberá teplo a  teplú vodu 
z centrálneho zdroja viac než 1,9 milióna 
obyvateľov v  16  100 bytových domoch. 
Pre takmer dve tretiny sídliskových kotolní 
je kľúčovým palivom zemný plyn. Odpá-
janie sa odberateľov tepla od centrálnej 
dodávky bolo v  minulosti motivované 
predovšetkým malým rozdielom v cenách 
plynu medzi veľkoodberateľmi a malood-
berateľmi. Cenové nožnice sa však od roku 
2006 výrazne roztvárajú v prospech veľko-
odberateľov, ktorí v  súčasnosti nakupujú 
plyn zhruba o tretinu lacnejšie. 

Navyše, do hry vstupujú v  čoraz väč-
šej miere už aj na Slovensku obnoviteľné 
zdroje, ktorých cena rastie ešte pomalšie 
než cena plynu. Pri úvahách pri odpája-

ní od centrálneho zásobovania teplom si 
preto treba overiť, či dodávateľ nevyužíva, 
prípadne neplánuje v budúcnosti využívať 
kombináciu viacerých druhov paliva. V ta-
kom prípade by v  budúcnosti prípadné 
zvýšenie ceny jedného druhu paliva (na-
príklad zemného plynu) odberatelia tepla 
z tohto zdroja pocítili menej než obyvate-
lia s  vlastnými plynovými domovými ko-
tolňami. 

Každý dom, ktorý uvažuje o  odpoje-
ní by si mal nechať vypracovať serióznu 
nezávislú analýzu predpokladaných ná-
kladov na prevádzku domovej kotolne. 
V investičných rozpočtoch bývajú vstupné 
údaje o cenách tepla a paliva nekorektné 
alebo v nich nie sú zahrnuté všetky nákla-
dy. Obyvateľom domu, ktorí sa v  proble-
matike neorientujú, sú podsúvané už len 
zavádzajúce výsledky výpočtov cez jed-
notkovú cenu tepla. Veľkovýrobca tepla 
však nakupuje palivo výhodnejšie ako do-
mová kotolňa. Ak je palivom plyn, rozdiel 
v nákladoch na rovnaké množstvo paliva 
môže byť aj 50 percent. 

Ďalšie položky predstavuje investícia do 
technológií vrátane inštalácie, náklady na 

odpojenie od centrálneho zásobovania 
a  fi nancovanie. Úroky bankového úveru 
závisia nielen od úrokovej miery, ale aj od 
dĺžky splatnosti úveru. Táto by nemala byť 
dlhšia ako životnosť inštalovaných kotlov. 
Výška úrokov sa tiež započítava do nákla-
dov na teplo. Pri ich kalkulácii je tiež po-
trebné počítať s nákladmi na mzdu kuriča 
a opravy. Často sa zabúda na revízie a zá-
konné odborné prehliadky technických 
zariadení, komínov alebo sa zahmlieva 
výška týchto nákladov. 

Na čo nesmiete zabudnúť pri kalkulácii:
• náklady na odpojenie od centralizo-
vaného systému zásobovania teplom,
• náklady na palivo, elektrinu, vodu,
• pri bankovom úvere splátky úveru vráta-
ne úrokov, náklady na poistenie,
• náklady na obsluhu alebo odborný do-
hľad, • náklady na opravy a údržbu, revízie 
a zákonné odborné prehliadky

Karol Káher, riaditeľ pobočky
Slovenskej inovačnej a energetickej

agentúry Košiciach.
Autor článku poskytuje bezplatné

energetické poradenstvo.

Račianska webstránka dostá-
va novú obsahovú aj grafi c-
kú podobu. Jej moderná tvár 
však nebude stáť mestskú časť 
ani euro. Projekt realizujeme 
v spolupráci s digitálnou mar-
ketingovou agentúrou Wisible 
(www.wisible.sk). 

Obsah správy na www.raca.sk
bude zabezpečo-
vaný prostred-
níctvom moder-
ného redakčného 
systému (CMS) 
Silverstripe. Táto technológia 
umožní stránke využívať nové 
možnosti prehliadača nielen 
v podobe textových správ a ob-
rázkov, ale aj videí. 

„S redakčným systémom Sil-
verstripe máme výborné skúse-
nosti a vytvorili sme v ňom už 
veľa projektov, ktoré spoľahlivo 
slúžia,“ povedal Robert Mol-
nár, managing director Wisi-
ble. Redakčný systém vytvorili 
pred jedenástimi rokmi na No-

vom Zélande, kde vlani získal 
cenu ako najlepší open source 
projekt. Okrem množstva za-
ujímavých úspechov je Silver-
stripe ako prvá open source 
web aplikácia certifi kovaná aj 
Microsoft om (Microsoft  Cer-
tifi ed). 

Stránka okrem nových funk-

cionalít ponúkne aj bohatší 
obsah, ktorý budeme postupne 
predstavovať v  nasledujúcich 
vydaniach Račianskeho výbe-
ru. Cieľom je vybudovať strán-
ku s rozšíreným informačným 
servisom a  bližšiu k  Račanom 
a ich potrebám. 

Plánujeme využívať formy 
komunikácie aj s  prepojením 
na facebook. Nebudú chýbať 
ani aktuálne videá či listovací 
Račiansky výber.  (md)

Poradňa: Oplatí sa bytovke vlastná kotolňa?

Webstránka bude mať novú 
tvár. Modernú a pútavú

Zamatovo
baklažánová

Vínovo
červená 

NOVÝ PROFIL ADAMANTE
Dve nové farby

Viac informácií na
www.ruukkistrechy.sk 

a na telefónnych číslach

0905 286 791
Bezplatné poradenstvo - Roof Doctor:

0800 11 66 55
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Predaj a montáž strešných krytín a príslušenstva.Klampiarske práce. 

FRANK - STRECHY s.r.o.
Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača

t: 02 4488 0604, m: 0903 230 965, e: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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oznamy
MČ Bratislava – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prena-
jať: • Nebytové priestory (kancelárie) 
v budove na Hečkovej ulici č.5 v Bra-
tislave, parc. č. 1510/4, súpisné č. 
9562, zapísaný na LV č. 9280. Predme-
tom nájmu je NP, o výmere 16,20 m2 
nachádzajúca sa na 1. poschodí vyššie 
uvedenej budovy so spoločnými pries-
tormi o výmere 8 m2 a NP o výmere 
30 m2 a 7,5 m2, nachádzajúce sa na 
prízemí vyššie uvedenej budovy so 
spoločnými priestormi o výmere 14,9 
m2. • NP v zdravotnom stredisku Hube-
ného 2, Bratislava. • Nebytový priestor 
na Cyprichovej ulici č.1, súpisné číslo 
2473, vybudovaný na pozemku  parc. 
Č. 17362/1 a parc. číslo 17362/9, 
katastrálne územie Rača, o výmere 
370,96m2, zapísaný na LV č.5047. • NP 
v budove bývalej základnej školy na 
Dopravnej ulici č. 57, 831 06 Bratislava, 
súpisné č. III. 1593, ktorá je postavená 
na pozemku parc. č. 4778/2, zastava-
ná plocha s nádvorím o výmere 2403 
m2. Predmetom nájmu sú NP o výme-
re 47,95 m2. Podmienky obchodných 
verejných súťaží budú zverejnené na 
internetovej stránke www.raca.sk a na 
vývesnej tabuli pred MÚ Bratislava – 
Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred 
MÚ Bratislava – Vajnory, Roľnícka 109, 
831 07 Bratislava.  (mh)

Pozor na električky
Od 1. novembra vstupuje do platnos-
ti novela zákona o cestnej premávke, 
ktorá ruší povinnosť vodiča električky 
dať na priechode prednosť chodcom 
a zavádza pre chodcov povinnosť 
umožniť električke plynulý prejazd. 
Návrh na zmenu zákona v prospech 
bezpečnosti a zrýchlenia dopravy, ktorý 
pripravila občianska iniciatíva Lepšia 
doprava, sa podarilo presadiť s pod-
porou Dopravného podniku Bratislava, 
Dopravného podniku mesta Košice 
a občianskeho združenia mhd.sk. Bližšie 
informácie aj na www.raca.sk.    (red)
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15.11. 2011 sa dožíva 50 rokov syn 
Miroslav Knězek. Všetko najlepšie 
želá mama. 
Šesťdesiat rokov manželstva – 
Diamantovú svadbu oslávili 11. 
augusta 2011 manželia Adela 
a Rudolf Hoffmanoví z Rače. 
Srdečne blahoželáme a želáme veľa radosti!
Den 19.10. feiert seine 90. Geburtstag 
Paul Wenzl, im Ratzersdorf - Alstro-
va ulica, geboren. Hezlichen Glüc-
kwunsch von der Karpartendeutschen 
Landsmannschaft. 
Dňa 4.11.2011 sa dožíva naša mamička, 
babička a prababička Karolína Čiková 
krásnych 85 rokov. Všetko najlepšie, veľa 
zdravia, šťastia, lásky jej želajú dcéry 

Jarka, Anička, Inka s rodinami, pravnúčatá Domi-
nik, Emko a Paťko posielajú prababičke veľkú pusu. 

jubilanti
Spolok vyslúžilých vojakov gen. M.R.Štefáni-
ka – Rača: September a október: Mariana Mehe-
šová • Marcela Dobroslávková • Ján Nagy st. • 
Ľudmila Sedláková • Ing. Titus Zuzák • Karol Blažo 
– 75. výročie. • Najstaršia členka klubu, Alžbeta 
Čechová z Potočnej ul.v Rači, sa dožíva 91 rokov. 
November: Ľubomír Krampl, Ruženka Karelová
Klub dôchodcov Rača: Vlasta Ebnerová • Mar-
gita Kafúňová
Klub dôchodcov Krasňany: Bohumír Hanzlov-
ský • Irena Ovcharovichová • Štefan Pulc
Slovenský zväz invalidov: Ludmila Ďurčeková 
• Ondrej Pulc • Alojz Čamaj • Margita Kubaňová 
• Oľga Pobočková • Alžbeta Sučanská • Ondrej 
Žovinka • Anna Matušková • Alžbeta Luknárová

| Servis || Program |

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, 02/ 49 11 24 72
6.11. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava s hudob-
nou skupinou EXE live, vstupné: 2 €
7.11. 19.00 Divadlo jedného herca: Monodráma 
Milky Zimkovej „Do lesíčka na čekanou“, vstup-
né: 4 €.
12.11. 18.00 Požehnanie mladému vínu Račian-
skeho vinohradníckeho spolku 
13.11. 16.00 Interaktívne predstavenie pre deti 
„O pyšnej margarétke“, vstupné: 1 €
20.11. 16.00 – 21.00 Katarínska zábava s 
hudobnou skupinou FORTUNA, vstupné: 2 €. 
Všetky Katky vstup voľný.
24.11. 17.00 Spomienková slávnosť k 150. výro-
čiu príchodu M. Alstera do Rače
26.11. 19.00 Račiansky Country bál, účinkujú: 
Hudobná skupina Country Fied a Belasí, Tanečná 
skupina Clogg Show, programom sprevádza Palo 
Hraška, vstupné: 15 €
27.11. 16.00 Déčko - program pre deti „Prečo 
sú Vianoce?“

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, tel.: 0902/ 551 867
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po,štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôch. Východné
nedeľa 8.00 -  9.00 Svätá omša
2.11. 17.00 – 18.00 OZ Harmónia – Beseda 
o živote na Slovensku
7.11. 18.00 Poslanecký deň

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, tel.: 02/44882088
4.11. Šach – liga, 5.11. Šach – liga, 6.11. 
Šach – liga, 9.11. 14.30 Divadelné dielne KZNE 
– SR, 15.11. 14.30 Literárne dielne KZNE – SR, 
25.11. Šach – liga, 30.11. 12.30 Sociálna 
poradňa, 14.30 Divadelné dielne MvN

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany
5. - 12.11. Relaxačný pobyt ZO SZTP Krasňany 
v Moravanoch
7.11. 13.00 Výbor KD Krasňany
18.00 Poslanecký deň
9.11. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
 14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
10.11. 14.30 „Jesenné posedenie“
14.11. 14.00 „Krúžok lúštiteľov“
16.11. 14.30 Výbor ZO JDS Krasňany
23.11. 14.30 Členská schôdza ZO SZTPKrasňany
28.11. 14.30 „Krasniansky Vševedko 17“
29.11. 14.30 Rozlúčka s rokom ZO JDS Kras-
ňany
30.11. 14.30 Relax – cvičenie seniorov

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7, tel.: 02/49112472 
2.11. 13.30 – 16.00 paličkovaná čipka
2.11. 17.00 – 18.30 Pozemkové spoločenstvo - 
Urbár Rača
7.11. 18.00 – 20.00 Poslanecký deň
8.11. 17.00 – 19.00 ZO SZI
9.11. 13.30 – 16.00 paličkovaná čipka
11.11. – Vzdelávací kurz
12.11. – Vzdelávací kurz
13.11. – Vzdelávací kurz
16.11. 13.30 – 16.00 paličkovaná čipka
16.11. 17.00 – 18.30 Pozemkové spoločenstvo 
- Urbár Rača
20.11. 9.30 Kresťanský zbor – bohoslužba
23.11. 13.30 – 16.00 paličkovaná čipka
27.11. 9.30 Kresťanský zbor – bohoslužba
29.11. 18.00 – 20.00 ZO SZI
30.11. 13.30 – 16.00 paličkovaná čipka
30. 11. 17.00 – 18.30 Pozemkové spoločenstvo 
- Urbár Rača
Krúžky: Výtvarný krúžok – každý pondelok, 
utorok, streda  Hra na gitaru – každý pia-
tok - individuálne  Anglický jazyk – Po.+ Ut.+ 
Str.+ Štv. – individuálne

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok: 9.00 – 12.00 Utorok: 9.00 – 12.00 
Streda: 9.00 – 12.00 Štvrtok: 9.00 – 12.00
Piatok: 9.00 – 13.00, 10.00 – 11.00 Cvičenie 
mamičiek

Knižnica
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, tel.: 02/44883345
8.11. ut. 10.00 hod. Zasadnutie samosprávy
10.11. št. 10.00 hod. Zasadnutie výboru ZO JDS
14.11. po. 14.00 hod. Martinské posedenie
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Voľná záujmová činno-
sť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spoločenské 
hry, sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 Spevácky krúžok – nácvik.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, tel.:02/44884264
8.11. Kúpanie – Dunajská Streda
10.11. Výbor
26.11. 16.00 Členská schôdza + zábava
(KS Žarnovická 7) 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava 
– Rača, Alstrova 121, tel.:0948/777176
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 (DK), 18.00 (FK), 
Pi: 6.30 (DK), 18.00(FK), 18.00 (DK), So: 6.30 
(DK), 18.00 (FK)   Ne: 7.30 (FK), 8.00 (Vých.), 
9.00 (DK) 10.30 (FK), 11.30 (DK), 19.00 (DK)

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, tel. 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova, 11.00 Bohoslužby 
pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjel. podľa Jána

27. 11. (nedeľa) 15.30 - Kresťanské popolud-
nie v KS na Žarnovickej ulici

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača, Alstrova 
39, tel.: 4488 3403
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8:30h Služby Božie 
6.11. – Služby Božie k Pamiatke zosnulých
13.11. - Služby Božie s Večerou Pánovou
30.11. -  1. adventná nedeľa
8.11. o 9:30h - Služby Božie v DSS, Podbre-
zovská ul.
Na stredtýždňových Sl. Božích sa budeme 
stretávať v stredu o 17:00h, detskú besiedku  
mávame v nedeľu o 9:45h. Dorast  sa stretáva 
v piatok o 15:00h. Tieto stretnutia sa konajú v 
zborovej miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
Srdečne vás pozýva na lampiónový sprievod 23. 
novembra (streda) o 17:00 hod. na zastáv-
ke električiek Černockého. Príde aj speváčka 
a herečka Zuzanu Haasovú s divadlom HAAF, 
pripravené je občerstvenie - punč pre veľkých a 
malých, koláčiky a guláš, ktorý navaria oteckovia. 
Na záver si budete môcť vypustiť spolu so svo-
jimi deťmi lampióny šťastia. Bližšie info: Elena 
Socháňová tel. 0904 351 209, www.racik.sk 

Kam za športom
Komisia školstva a športu MZ Bratislava 
vás pozýva
4. – 6. 11. – „15. Medzinárodné majstrovstvá 
Slovenska kadetov v stolnom tenise - SLOVAK 
CADET OPEN 2011“, miesto: Stolnotenisová hala 
Černockého 6,  Bratislava – Rača  

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – november

Potrebujeme: 
½ l mlieka
30 dkg hladkej múky
½ kg hlivy (prípadne 
iných jedlých hríbov)
1 malá cibuľa

4 strúčiky cesnaku 
3 celé vajíčka
Čierne korenie
Petržlenová vňať
Olej (na vyprážanie)
Soľ (podľa chuti)

Hlivové placky

Dňa 2.10. 2011 uplynulo 13 rokov, čo nás 
navždy opustil môj otec Jozef Knězek. 
S láskou spomína Milka a syn Miroslav. 

Dňa 3.11. 2011 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opus-
tila naša drahá mamička, manželka a dcéra Miriam 
Kalinová, rod. Stovíčková. S  láskou si 
na ňu spomínajú manžel, deti Barborka 
a Kristínka, rodičia a celá rodina. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 30.9.2011 uplynulo 10 rokov, čo nás 
opustila Matilda  Polakovičová, rod. 
Bednaričová. S úctou spomínajú zať Ivan, 
vnuk Mario s manželkou a pravnuci Maj-
ko a Tomáško. 

Dňa 6.10.2011 sme si pripomenuli 20. výročie, čo nás 
opustila naša drahá mamička a  babička, 
Helena Kramplová, rod. Matulová. S  lás-
kou a úctou spomínajú dcáry Štefánia a Bla-
žena, syn Anton, 5 vnúčat a 4 pravnúčatá. 

23.10.2011 sme si pripomenuli nedoži-
tých 50 rokov nášho zosnulého Júliusa 
Adámika z Rače. Zároveň to budú už 2 
roky, čo nás navždy opustil. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 
Spomínajú manželka Jojka, rodičia a rodina. 

Dňa 1. 11. 2011 uplynulo 7 rokov, čo nás 
opustila naša drahá a  milovaná man-
želka, maminka a  babinka Ruženka 
Reinoldová rod. Bátoryová. S  láskou 
a úctou spomínajú manžel Rudolf, dcéra 
Renka, zať René a vnúčatá Lucka a Tomáško.  

Je to už 66 rokov, čo  9.10.1945 dotĺklo sr-
diečko mojej milovanej babičky, Márie Bá-
toryovej rod. Zábranskej. S láskou a úctou 
spomína vnučka Renka s rodinkou.

spomienky
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Stíchol dom i dvor i jeho kroky v ňom. Dňa 
19.8.2011 nás navždy, po prehratom boji 
s chorobou, opustil Štefan Halinkovič. Ďakuje-
me rodine, susedom, priateľom a známym za 
prejavenú sústrasť, kvetinové dary a odpreva-
denie na jeho poslednej ceste. Smútiaca rodina.  

Dňa 26.09.2011 nás navždy opustil 
náš drahý Miroslav Pelan. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť 
a taktiež ďakujeme za prejavenú 
sústrasť. Rodina Pelanová. 

poďakovanie

Zároveň týmto prosíme našich prispievateľov, aby pri 
vhadzovaní príspevkov do schránky redakcie zanechali na 
seba kontakt. Redakcia.

blahoželania

14.11.2011 
prezentácia kozmetiky

od 1100 do 1700

Lekáre  Kuba ova
Kuba ova 19 

02- 4463 0645,  
www.pharim.sk,  

lekaren.kubacova@pharim.sk

Tento mesiac sme pre Vás pripravili:

Vaša lekáre . 

ŠPECIÁLNA AKCIA:

LACALUT zubná 
pasta 100ml 

LEN 2,60 € 
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  Ak chcete vyhra , pošlite správnu odpove  do 24.novembra
  v tvare 2.SUD XYZQ v obálke ozna enej heslom K.R.V.:
      - do schránky redakcie RV v Obecnom dome  
         na Alstrovej ulici .249 
      - poštou na adresu redakcie  
      - mailom na redakciarv@raca.sk

  Výherca z minulého ísla: Alena Masaryková 

Cenu do sú aže venuje Lekáre  Kuba ova, 
www.pharim.sk

Z múky, mlieka a soli vymiešame tuhšie 
palacinkové cesto. Pridáme postrúha-
ný cesnak, nakrájanú cibuľku, korenie, 
petržlenovú vňať. Nakoniec pridáme 
vajcia a očistenú a na slížiky nakrájanú 
hlivu (či iné hríby), ktorú môžme najskôr 
obariť horúcou vodou. Dobre zamiešame 
a vyprážame na oleji do zlatista. Placky sa 
môžu podávať samotné, alebo s kuracím 
soté. Poradila Mária Orihelová

ReceptyRecepty
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Podpora imunity zvierat v zimnom období
Znovu je tu jeseň, čas sa posúva o hodinu dopredu a 
klesajúce teploty nás nabádajú ukryť sa v teple domo-
va. Predtým, ako sa skryjeme pod deku spolu s naším 
zvieracím miláčikom, zamyslime sa, čo nám toto ročné 
obdobie prináša. Pri akejkoľvek zmene, napr. klimatic-
kej, geografi ckej, zmene dĺžky svetla a tmy , potrebuje 
organizmus čas na aklimatizáciu. V tomto období do-
chádza k oslabeniu imunitného systému, ktorý je tým 
náchylnejší na rôzne infekcie.
Všetci poznáme bolenie hrdla, plný nos, kýchanie, kašeľ 
a tony hygienických vreckoviek. Majitelia zvieratiek ve-
dia, že ochorenia dýchacích ciest sa bytostne dotýkajú 
aj ich maznáčikov. 
Tzv. tracheobronchitída alebo „kotercový kašeľ“, je vyso-
ko nákazlivé ochorenie dýchacích ciest, ktoré postihuje 
psíkov všetkých vekových kategórií. Váš psík sa môže 
nakaziť na miestach s vysokou koncentráciou zvierat 
(výstavy, „cvičáky“, hotely, útulky...) resp. od psíka, ktorý 
sa na týchto miestach infi koval a ďalej prenáša ochore-
nie napr. na sídlisku. Ochorenie spôsobuje súbor bakté-
rií a vírusov. Klinické príznaky sa objavujú 2-14 dní (inku-
bačná doba) od nakazenia. Typickým prejavom je suchý 
kašeľ, sprevádzaný výtokom z nosa. Pri závažných infek-

ciách sa ku kašľu pridá horúčka, nechutenstvo a apatia.
Najdôležitejším prvkom pri ochoreniach dýchacích 
ciest je prevencia. V súčasnosti sú dostupné 2 formy 
vakcíny proti kotercovému kašľu. Injekčná forma zahŕ-
ňa 2 aplikácie v rozmedzí 3-4 týždňov, pričom ochrana 
nastupuje 1-2 týždne po druhej dávke. Druhá forma 
vakcíny je intranazálna (aplikuje sa do nosnej dierky). 
Je potrebné 1 podanie, pričom dôležitá lokálna imunita 
nastupuje v priebehu 4 dní. 
Pri oboch typoch vakcíny, je potrebná každoročná 
revakcinácia. Zároveň je potrebné dbať na hygienu, 
keďže pôvodcovia tohto ochorenia sa prenášajú nie 
len prostredníctvom dýchacích ciest, ale aj na rukách 
a oblečení. 
Dôležitou súčasťou prevencie sú prípravky na po-
silnenie imunitného systému a vitality. Napomáhajú 
normalizovať zníženú obranyschopnosť napr. pri opa-
kovanom podávaní antibiotík, urýchľujú dobu liečenia, 
skracujú a zmierňujú priebeh ochorenia a zlepšujú 
celkovú telesnú kondíciu. Na trhu sú v súčasnosti do-
stupné rôzne liekové formy pre psov aj mačky (tablety, 
sirupy, injekčné preparáty, pasty...). O konkrétnom type 
a dávkovaní sa poraďte so svojím veterinárom.

Otázka pre čitateľov
Aká dlhá je inkubačná doba pri ochorení tzv. „koterco-
vom kašli“? Vaše odpovede posielajte v obálke označenej
heslom Z.R.V. do 24. novembra 2011 do schránky redak-
cie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249  poštou na 
adresu redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou 
sú poukážky v hodnote 35 € na nákup chovateľských po-
trieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Správna odpo-
veď z predchádzajúceho čísla: K nakazeniu boreliózou do-
chádza za 24 – 48 hodín po napadnutí infekčným kliešťom. 
Mená výhercov: Dáša Kováčová, Alena Novotková. Výhru si 
možno prevziať na adrese redakcie.
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Bude to príbeh trošku smutný 
a  trošku veselý. A zahrá ho jediná 
herečka. Monodármu Do lesíčka na 
čekanou v podaní Milky Zimkovej 
si môžete pozrieť v pondelok 7. no-
vembra o 19.00 h.

Predstavenie bude v Nemeckom 
kultúrnom dome, ktorého dosky si 
známa herečka už vyskúšala. „Ani 
neviem kedy, hádam tomu bude 
aj dvadsať rokov. Pamätám si však, 
že som sa cítila vskutku príjemne. 
Bolo tam veľmi útulne, akurátne pre 
mňa,“ zaspomínala si Zimková.

Račanom tentoraz predstaví 
svoju najnovšiu monodrámu, kto-
rá mala premiéru vo februári 2011 
v divadle Astorka Korzo 90. Videli 
ju už aj diváci v  Prešove, Ilave, či 
Červenom Kláštore. „Názov Do le-
síčka na čekanou som si prepožičala 
z textu ľudovej piesne, ktorej nápev 

sa nesie dejom,“ prezradila autorka, 
ktorú môžete poznať z televíznej ob-
razovky ako Johanku z titulu Pásla 
kone na betóne. Tu stvárnila hlavnú 
úlohu a zároveň je aj autorkou cyklu 
poviedok. Okrem toho napísala vi-
acero próz, fi lmových scenárov, no 
najmä monodrám. Zahrala si aj vo 
vyše desiatke pôvodných sloven-
ských fi lmov a inscenácií. 

Zimková je známa svojím ru-
žovým kufrom, kde sa jej zmestia 
všetky šaty, ktoré potrebuje na to, 
aby odohrala svoje predstavenia. 
„S kufrom prídem, ale s iným. Čier-
nym. V tomto budem mať schované 
celé divadlo,“ poznamenala. 

Divadlo jedného herca v podaní 
Milky Zimkovej trvá 90 minút a je 
bez prestávok. „Príbeh je trošku 
veselý a trošku smutný. Viac nepre-
zradím. Nech ľudia prídu a  sami 
uvidia, o  čom to je,“ tajnostkársky 
naznačila. 

Cena vstupenky je 4 eurá.  Zak-
úpiť si ich môžete na Miestnom úra-
de na Kubačovej ulici, alebo priamo 
pred predstavením v  Nemeckom 
kultúrnom dome.  (zš)

V kufri prinesie celé divadlo. 
Zimková sa predstaví v Rači

,,Príbeh je trošku veselý 
a trošku smutný. Viac 

neprezradím. Nech ľudia 
prídu a sami uvidia.“

A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA
0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel
 Zmluvný partner pois ovní
 Prvotriedna kvalita autoskiel
 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !


